

平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 8 月 22 日

上場会社名 株式会社ニレコ 上場取引所 J Q
 コード番号 6 8 6 3 URL <http://www.nireco.co.jp>
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山田 秀丸
 問合せ先責任者(役職名) 常務取締役執行役員管理部門担当 (氏名) 金子 晃 TEL (042) 642-3111

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	1,919	△2.3	109	—	167	—	76	—
19年3月期第1四半期	1,963	—	—	—	—	—	—	—
19年3月期	8,533	2.3	511	9.7	642	10.5	377	53.2

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	8	33	8	32
19年3月期第1四半期	—	—	—	—
19年3月期	41	36	41	11

(注) 平成 19 年 3 月期第 3 四半期より四半期財務諸表の開示を始めたため、売上高を除き、前年同四半期実績及び増減率については記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期第1四半期	15,189		13,576		87.6	1,454	94	
19年3月期第1四半期	—		—		—	—	—	
19年3月期	15,211		13,584		87.5	1,457	01	

3. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日)

【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	4,300	6.5	280	29.7	310	29.3	150	19.2	16	42
通期	9,100	6.6	680	33.1	750	16.7	400	6.1	43	80

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う 特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
 [(注) 詳細は、2 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記の予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期における売上高は 1,919 百万円（中間期予想比 44.6%）となり、また営業利益についても 109 百万円（中間期予想比 39.0%）となりました。これは、検査機ビジネスが伸び悩んだためであり、中間期予想に対して低調に推移いたしました。しかし、経常利益は受取配当金、投資有価証券売却益、為替差益があったため等により 167 百万円（中間期予想比 54.1%）となり、第 1 四半期純利益も 76 百万円（中間期予想比 50.8%）となりました。

なお、今後につきましては受注状況は順調であり、第 2 四半期においては売上高が増加すると見込まれていることから、通期予想は達成できると見込んでおります。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 1 四半期末の総資産は、前連結会計年度末と比較して 22 百万円減少し 15,189 百万円となりました。これは、投資有価証券が 181 百万円減少したものの、棚卸資産が 151 百万円増加したため等によるものであります。

負債は、前連結会計年度末と比較して 14 百万円減少しました。これは未払費用が 78 百万円、未払法人税等が 53 百万円、役員賞与引当金が 43 百万円、退職給付引当金が 28 百万円減少したものの、流動負債 その他が 178 百万円増加したため等によるものであります。なお、流動負債 その他の主な増加要因は、当社を含む国内会社の夏季賞与支給に伴う従業員よりの源泉税、社会保険料等の預り金が増加したため等によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末と比較して 7 百万円減少しました。これは当第 1 四半期純利益 76 百万円の増加と、配当金の支払い 73 百万円による減少等によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成 19 年 3 月期の通期業績予想については、前回発表（平成 19 年 5 月 25 日 決算短信（連結））の業績予想から変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

- ・法人税等の税金費用の計上については、法定実効税率をベースとした簡便な方法を用いております。
- ・その他影響額が僅少な項目については、一部簡便な方法を用いております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

（重要な減価償却資産の減価償却の方法）

当連結会計年度より法人税法の改正に伴い、当社及び国内連結子会社において、平成 19 年 4 月 1 日以降に取得する有形固定資産については、改正後の法人税法に規定する減価償却の方法により減価償却費を計上しております。また、平成 19 年 3 月 31 日以前に取得した有形固定資産のうち償却可能限度額までの償却が終了しているものについては、残存簿価を 5 年間で均等償却しております。

なお、この変更に伴う損益への影響額は軽微であります。

〔添付資料〕

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

区分	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)		参考 (平成19年3月期)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(資産の部)				
I 流動資産				
1. 現金及び預金	2,634,706		2,553,979	
2. 受取手形及び売掛金	3,822,129		3,928,664	
3. 有価証券	15,416		15,402	
4. 棚卸資産	3,069,009		2,917,097	
5. 繰延税金資産	194,862		200,514	
6. その他	206,168		187,850	
7. 貸倒引当金	△25,833		△19,459	
流動資産合計	9,916,460	65.3	9,784,049	64.3
II 固定資産				
1. 有形固定資産				
(1) 建物及び構築物	574,287		583,943	
(2) 機械装置及び運搬具	246,376		257,761	
(3) 工具器具及び備品	126,529		110,231	
(4) 土地	714,128	1,661,323	714,128	1,666,065
2. 無形固定資産				
(1) その他	42,052	0.3	40,270	0.2
3. 投資その他の資産				
(1) 投資有価証券	3,091,459		3,272,620	
(2) 繰延税金資産	9,688		9,688	
(3) その他	516,671		483,969	
(4) 貸倒引当金	△48,450	3,569,368	△44,896	3,721,381
固定資産合計	5,272,743	34.7	5,427,717	35.7
資産合計	15,189,203	100.0	15,211,766	100.0

区分	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)		参考 (平成19年3月期)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(負債の部)				
I 流動負債				
1. 支払手形及び買掛金	485,271		488,519	
2. 短期借入金	1,814		1,830	
3. 未払費用	329,462		408,462	
4. 未払法人税等	89,191		142,380	
5. 未払消費税等	29,173		6,741	
6. 役員賞与引当金	2,375		45,500	
7. その他	366,716		187,973	
流動負債合計	1,304,005	8.6	1,281,408	8.4
II 固定負債				
1. 長期借入金	2,099		2,117	
2. 繰延税金負債	117,887		125,330	
3. 退職給付引当金	21,948		50,417	
4. 役員退職引当金	157,808		157,500	
5. その他	9,271		10,864	
固定負債合計	309,015	2.0	346,231	2.3
負債合計	1,613,021	10.6	1,627,640	10.7
(純資産の部)				
I 株主資本				
1. 資本金	3,072,352	20.2	3,072,352	20.2
2. 資本剰余金	4,157,563	27.4	4,155,880	27.3
3. 利益剰余金	6,134,549	40.4	6,131,482	40.3
4. 自己株式	△430,922	△2.8	△434,911	△2.8
株主資本合計	12,933,544	85.2	12,924,804	85.0
II 評価・換算差額等				
1. その他有価証券評価差額金	332,790	2.2	343,504	2.3
2. 為替換算調整勘定	33,294	0.2	38,622	0.2
評価・換算差額等合計	366,085	2.4	382,127	2.5
III 少数株主持分	276,552	1.8	277,193	1.8
純資産合計	13,576,182	89.4	13,584,126	89.3
負債純資産合計	15,189,203	100.0	15,211,766	100.0

2. (要約) 四半期連結損益計算書

区分	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)		参考 (平成19年3月期)		
	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)	
I 売上高		1,919,115	100.0	8,533,600	100.0
II 売上原価		1,217,078	63.4	5,681,974	66.6
売上総利益		702,037	36.6	2,851,626	33.4
III 販売費及び一般管理費		592,870	30.9	2,340,601	27.4
営業利益		109,167	5.7	511,025	6.0
IV 営業外収益					
1. 受取利息	4,591			45,122	
2. 受取配当金	16,718			34,501	
3. 投資有価証券売却益	25,404			68,889	
4. 為替差益	12,315			—	
5. 投資組合収益	—			89,623	
6. その他	8,609	67,640	3.5	33,187	271,325
V 営業外費用					
1. 支払利息	4,539			9,090	
2. 棚卸資産除却損	491			85,731	
3. 固定資産除却損	355			6,280	
4. その他	3,767	9,154	0.5	38,746	139,850
經常利益		167,653	8.7	642,500	7.5
税金等調整前第1四半期(当期)純利益		167,653	8.7	642,500	7.5
税金費用		87,432	4.5	253,041	3.0
少数株主利益		4,089	0.2	12,404	0.1
第1四半期(当期)純利益		76,131	4.0	377,053	4.4